



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

14. december 2018

**Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 61 (L 1 - § 7.  
Finansministeriet) af 7. december 2018 stillet efter ønske fra  
Rasmus Vestergaard Madsen (EL)**

**Spørgsmål**

Vil ministeren forklare, hvorfor satspuljen kun vil blive kompenseret med 60 mio. kr., når der er blevet svindlet for 113 mio. kr.?

**Svar**

Forligspartierne bag satspuljen indgik i oktober 2018 ”Aftale om at tilbageføre svindede midler til satspuljen”. Aftalen indebærer, at der fra 2019 bliver ført en del af de midler tilbage til satspuljen, som er forsvundet fra puljen som følge af den formodede svindel i Socialstyrelsen.

Da det samlede beløb for svindlen ikke er klarlagt endnu, har satspuljepartierne besluttet i første omgang at tilbageføre i alt 80 mio. kr. til satspuljen i perioden 2019-2022. Heraf er 20 mio. kr. udmøntet i 2019 med ”Aftale om udmøntning af satspuljen for 2019”.

Da forliget om satspuljen er op sagt, indgår de resterende 60 mio. kr. i den nye, særskilte reserve til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet mv. samt til at understøtte et velfungerende civilsamfund, som er afsat med ”Aftale om ny regulering af folkepensionen og indførelse af obligatorisk opsparing for overførselsmodtagere” af november 2018.

En foreløbig, intern opgørelse har opgjort det mistænkte underslæb i Socialstyrelsen til ca. 111 mio. kr. En ekstern undersøgelse er ved at klarlægge det præcise omfang af svindlen. Undersøgelsen ventes afsluttet ultimo 2018. På baggrund af den igangværende undersøgelse, der bl.a. vil indebære en konsolidering af omfanget af den formodede svindel, kan der med forslag til finanslov for 2020 tilbageføres yderligere bevilling, således at hele det svindede beløb bliver ført tilbage.

Det vurderes, at det mistænkte underslæb primært kan henføres til satspuljen. Det mistænkte underslæb kan endvidere omfatte midler, som organisationer eller kommuner mv. har til gode. Derudover administrerer Socialstyrelsen en række andre ordninger, herunder udlodningsmidler, som også kan være omfattet af det mistænkte underslæb.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen  
Finansminister